Rosæ fides.

ferox

Taurorum  
ferociam  
frenar.

ferox animal terrifico mugitu in alias procul per  
fonas impetum fecit, Rosa cum suo comitatu in-  
columi manente, quæ adhuc post periculum pa-  
ventes socias monuit, sperandum sitius in adju-  
torium Altissimi, & tunc maximè cum periculi  
vicinitas omne effugium interclusit. Sic & alia  
vice Taurus alter recta via in quadrigam, qua  
Rosa vehebatur cum Matre & aliis, cursum libra-  
vit, cæteris fugam tentantibus sola Rosa oculis in  
Cælum jactis prædixit Taurum usque ad rhedam  
non percursum. Dixerat, & respondit eventus  
stupentibus universis, non tam reditum Tauri,  
quàm Virginis animum omni metu superiorem,  
quæ in summis periculis Cælesti Sponso occine-  
bat, non timebo mala, quoniam tu mecum es.  
Minor non erat ejus fiducia in sperandis à Divina  
providentia necessariis vitæ subsidiis. Defecerat  
olim in paternis ædibus numerosæ familiæ panis,  
nec erat unde emerent, illa brevi laborum motu  
rem Deo commendavit, mox magna fide arcam  
panariam aperiens plenam azymis, ac saporosis  
panibus reperit, testante illorum figura peregrina  
à domestico panificio non prodidisse. Per necessarium  
in Regionibus illis condimentum mel domi omni-  
nino defuerat: descendit ipsa in nomine Domini  
secretissimo instinctu iusta optime sperare de Dei  
protectione, cupam invenit usque ad summitatem  
recenti melle plenam tota Domo supente, eoque  
magis, quod novo prodigio mel Cælitus datum  
integris octo mensibus toti familia sat fuit in  
usum quotidianum. Infirmabatur Gaspar Flores  
Virginis Genitor merens etiam ob quinquaginta  
librarum debitum, qui præ inopia solvendo non  
erat; tristabatur perplexa Mater importunitate  
creditoris augente angustias: Filia Templum adit,  
preces fundit, eique domum redeunti vir plane  
ignotus occurrit, simulque involutum strophio  
lo argentum porrigit, & jubens, præsentem Pa-  
rentum necessitatem illo sublevari, statim abscel-  
sit. Rosa involucrum explicante ipsa librarum  
quinquagena, cujus Pater debitor erat, apparuit,  
quod Gaspari narratum in somnium videbatur,  
donec filia nummos uti acceperat, adnumeravit.  
Hæc sunt subsidia, quæ Sponsus divinus Parenti-  
bus ipsis sub specie Cælestis lapidæ huic no-  
vellæ sponsæ inter parafrenalia, & antidota se  
ministraturum olim pollicitus erat.

Annonam  
auget.

Et tantum  
gignit.

Prophetia  
dono illu-  
stris.

§. 41. Testimonio etiam Domini Nostri Jesu  
Christi, quod est spiritus Prophetia, fuit illustris,  
nam integro ferè decennio ante fundationem,  
quandoque per symbola, & figuras, aliàs manife-  
stè, & in proprio typo non solum fuit illi divini-  
tatis, demonstratum Monasterium, quod Linæ  
sub S. Catharinæ Senensis patrocínio numerofo  
Sacrarum Virginum Collegio dicandum erat,  
sed etiam primam ibi futuram Monialium Præ-  
fectam, & Cænobii fundatricem Luciam Guer-  
ram à Daga ex vultu agnovit, spiritu suo imbuit,  
& osculo pacis quodammodo initiavit, dicens ei:  
Euge Mater ingenti suo te operi Deus reservavit.  
Ex Virginis spiritu hausit felix Matriona divinos  
sensus, & religiosi status cæleste desiderium; Sed  
obstabant superstes Maritus, & numerosa fami-  
lia, quos omnes paulò post Deus ab hac luce evo-  
cavit, nec non innumera, & potentissima alia  
fundationis post obitum Virginis impedimenta  
sustulit, duroque animos olim aversos ad favo-  
rem pii operis flexit. Quibus sublatis Lucia am-  
plissimis suis facultatibus Cænobium fundavit,  
dotavit, ac denique se ipsam dedit; cum sacro  
velo nomen Sororis Lucie de Sanctissima Trini-  
tate assumens, ac prima novelli sui asceterii præ-  
fecturam gessit, Religionis spiritum mirificè pro-  
pagavit, demumque sanctimoniam fama celebris  
obdormivit in Domino. Ipsa Maria Oliva Rosæ  
genitrix, quæ antea hoc ei vaticinanti filia acerbè  
contradixerat, Anno Domini 1629. post mariti  
obitum in novello Monasterio sexagenaria devo-

tè filiabus S. Patris Dominici aggregata fuit, &  
assumpto cum habitu nomine Mariæ de S. Maria,  
emissa postmodum professione optimo sine quie-  
vit. In quo etiam promissa sponsi providentia  
affulsit, carente enim illa dote necessaria, unus  
ex reservatis ab ipsa fundatrice gratuite recep-  
tioni pro dignioribus, sed egenis personis locus  
ei obtigit, cæteraque omnia ad amissim etiam  
minima ut Virgo prædixerat, evenerunt. Joannes  
Villaloo Societatis Jesu jurata fide testatus est,  
suo se experimento spiritum propheticum in ea  
deprehendisse, aperiente illi Virgine arcanum ne-  
gotium quod aliter, ac Cælitus innotuisse non  
poterat. Simillimum quid cum eadem Antonius  
à Vega ejusdem Societatis Vir integerrimus sibi  
evenisse narravit. Secretam cogitationem quam  
nulli unquam aperuerat, neque aperitura erat  
filia Quæstoris accuratè ei Rosa recitavit, & sa-  
luberrima documenta præscripsit. Mariæ de Messa  
Uxoris Medori Angelini Pictoris consilium, quod  
occultissimè inierant de professione in Hispanias  
commemoravit, summam pecuniariam quam pro  
arbitratu constituerant, dixit amobus sat esse  
mirante Muliere, & attestante plus à Virgine dici  
non potuisse, si in amborum colloquio tertia  
stetisset. Joanni Miguel Ordinis Sancti Domini-  
ci Linam revertenti seriatim, & exactè narravit  
ea, quæ illi in aliena regione acciderant, quæque  
humanitus non potuerant in Rosæ notitiam per-  
venisse, quin & abditissimas suæmet conscientia  
latebras Virgini patuisse evidenter agnovit. Pla-  
rima alia hujusmodi, ac etiam mirabiliora com-  
memorantur hujus Sponsæ Christi vaticinia, qui-  
bus omnibus correspondebat eventus, compro-  
bans in ejus animam plenitudinem gratiæ, non  
tantum sanctificantis, sed etiam gratis datæ Spi-  
ritum Sanctum inhabitare.

§. 42. Præcia diei quo ad Sponsi thalamum  
properare ex hac lacrymarum valle debebat,  
(quod matri celare nequivit) quotannis festum  
D. Bartholomæi Apostoli, quod erat terminus  
suz mortali peregrinationi constitutus, singulari  
devotionis studio colebat, & in ejus pervigilio  
suo non contenta jejuniò, aliquos innocentes pue-  
ros, ut secum jejunarent adduxit, in eo etiam  
post ejus obitum perseverantes, eò quod sic à  
Rosa instituti fuissent. Triennio ante discessum  
gravi morbo decubuit, ut jam extremo funeri  
matura, & deficiens cum à Confessario, ac do-  
mesticis collacrymaretur, quam intrepida jussit  
intempestivum abigere mœrorem, & certum esse  
tunc se non morituram, quo dicto innotuit sui  
transitus terminum divina revelatione compertum  
habuisse. Quin & quatuor ante obitum mensibus  
Quæstoris Gundisalvi uxori atrocissimos suæ extre-  
mæ infirmitatis dolores futuros narravit, & im-  
missimum eorum ardentissimam sitim instare præ-  
nunciavit. Locum etiam integro anno antea ei-  
dem Matronæ prædixerat in eodem cubiculo,  
in quo mortalitatis debitum persolvit, rogans ne  
alteri femina præter ipsam, & genitricem suam  
corpuscum vestiendum, & feretro imponendum  
committeret. Triduo ante suum extremum de-  
cubum cellam hortensem adiit, & Cygni mo-  
te exorsa modulus decantando commendabat  
Deo, & Sancto Dominico genitricem suam  
quam desolatam relinquebat. Credit Mater  
audiens lusus esse metricos, sed Kalendis Augusti  
propheticæ ea prænunciata fuisse cognovit. Sub  
noctis enim medium audita fuit miserè ejulare,  
& corpusculo super solum extensa rigentibus  
membris inventa. Rogata velletne medicum?  
Respondit, Cælestem. Frigidus stagnabat sudor,  
& in omnibus membris, & juncturis ardebatur  
doloribus, & pœnis, quas olim ei Sponsus in vi-  
sione ostenderat futuras multò graviores cæteris  
omnibus, quas in vita pertulerat. Jussa semel à  
Confessario, aliàs à Matre enarrare suos dolores,

Post-remum  
sibi diem va-  
ticipatur.

Lesio de-  
cumbis.

Gravibus  
arctata de-  
loribus.

licet omnium ferè ægritudinum vim, & nomina per experientiam cognovisset, hunc tamen non nisi per similitudines candentis ferri tempora adigentis, & pugionis igniti à sinistro latere medullium corporis tranverberantis, in quo Crucifixi erat expressio, & candentis galææ caput includentis explicare non potuit, simulque singulos nervos, juncturas, ossa, ac medullas contundi, resolvi, & aruisse dixit, ac denique non habere nomen, nec nosse tormentum, cui eos compararet. Aperuit insuper Confessario, frustra Medicos in exploranda hujus infirmitatis specie laborare, quam nec pulsus, nec aliud extrinsecum signum indicaret, ac proinde non alia, quàm immedicabilis Jobi patientia sibi opus esse, ut quoquomodo singulos Crucifixi Sponsi sui dolores membratim experiretur. Rogavit & obtinuit per aliquot dies solitariam quietem, & silentium, ut intimius suos dolores intingeret extremis cruciatibus Crucifixi amoris, cui se membratim confixam in Cruce sentiebat. Augebantur in dies hujusmodi supplicia, ut mirum fuerit eam, tam potenti, varia, & cumulata dolorum caterva, citius deficiendo, non succubuisse, sed paulatim resolvebatur, quia gloriosissimum Martyrii genus ei erat lentè, & articulatim mori. Certa enim erat has penas æternæ gloriæ pondus in ipsa operaturas; sciebat hunc esse calicem, quem Sponsus biberat, & ipsi, ut Sponsæ miscuerat, ac tandiù ante ei præmonstraverat, undè constanter, & jucundè, velut è manu Christi Domini porrectum totum ebibit, blanda, & devotissima cum dilecto miscbat colloquia, tantùmque cum domesticis Dominum rogavit, ne dolores ei mentis liberum ulum impedirent. Sitis immanissima præ cæteris, ut prædixerat intimè eam cruciabat, nec aquæ potus sitienti dabatur, obsistente Medicorum præscripto, undè pœnaliter arefcenti Virgini hoc etiam cum moriente Sponso tolerandum, superfuit clamare: Sitio. Propius accedente acceptabili tempore, quo Rosa ista è terris in Sponsi Paradisum, depositis mortalitatis exuviis transferenda erat, pluries advocatis Confessariis tenerrimam conscientiam, & semel generaliter de tota vita exomologesi purgavit semper cum pœnitudinibus singultibus, & lacrymis, ita ut compuncti audientes mirarentur in sævissimis cruciatibus non flentem, levissimas imperfectiones tam altè desere. Triduo ante felicem obitum supplex voce flebili Divinum viaticum, & extremam petiit unctionem, delato Eucharistico Epulo instar coruscantis auroræ gratiosè tubuit, & gaudio suo impar in altissimam extasim rapta fuit. Sacerdoti tamen Sanctissimam Hostiam porrigenti, & de more roganti aptè, & expeditè respondit, sic, & alacri omnium sensuum officio oleum infirmorum moribunda accepit, quo potius ad triumphum, quàm ad agonem sensit se animari. Sæpius etiam coram adstantibus voce clara orthodoxæ fidei professionem emisit, protestans se ut vixerat ita mori Sanctæ Romanæ & Universalis Ecclesiæ filiam, Sacrum sui Ordinis scapulare, ut proprium suæ religiosæ militiæ vexillum, quo Deipara Virgo nascentem Prædicatorum Ordinem insigniverat, expansum super stragulas videre voluit. Invisente eam Priore Dominicani Cœnobii Limæ, cui per quinquentium aliàs suæ conscientiæ latebras aperuerat humilibus precibus ab eo obtinuit perlegi formulam exactam, qua jam moriens veniam à Deo exoraret pro omnibus, qui eam quocumque modo in suæ vitæ decursu læsissent, cujus verba voce sequebatur Virgo Crucifixum stringens, nec satiari poterat illis tenerrimis vocibus: Pater ignosce illis. Anima verè tanto Sponso digna, quæ ut esset plenè Cruciformis Divinum in Cruce Agnum pro suis adversariis extremè deprecantem est imitata. A domesticis Quæstoris Gundisalvi voce humili, & flebili oravit condonari, si qua in re ulli unquam nocuerat, lacrymanti-

bus omnibus, qui ejus innocentiam, & puritatem tot experimentis comprobaverant. Oblato Chirographo, in quo sepulchrum apud suos Religiosos postulabat, cum omni animi submissione, nihil minus, quàm de sui corporis cura sollicita subscripsit. Sponsum rogabat, ne cessaret eam exquisitis ardoribus excoquere, donec ei materesceret in fructum qui ejus mensæ inferri mereretur. Sub hoc sine vitæ crebriora fuere raptuum dulcissima intervalla, in quibus excelsa, & jucunda de suavitate Dei, ac læta de Regione Æternitatis libamina prægustasse innòtuit. Ultimam utriusque Parentis benedictionem summè exoptavit, eamque venerabunda recepit; Sic & à Quæstore Gundisalvo, ejusque Uxore, quos veluti parentes coluerat, benedici voluit. Duobus germanis suis fratribus inter salutaria monumenta parentum curam, & reverentiam ferè commendavit, ac si diceret unicuique illorum ad imitationem Crucifixi Sponsi: Ecce Mater tua. Ambas etiam Quæstoris filias ob innocentiam ab ea summè dilectas, ad virtutes, & præcipuè Genitorum amorem, & venerationem hortata est: reliquosque domesticos officii, ac Christianæ pietatis admonuit, ut jam non fœmina, sed Apostolus prædicare videretur; à Joanne de Lorenzana postremo ejus Confessario paranti se in nocte pervigilii S. Bartholomæi ad matutinarum officium accedere, sciens sibi non superesse amplius, nisi quatuor horas, supremam benedictionem ex corde efflagitavit, monens ea ipsa nocte, ineunte festivitate se ad festa sempiterna abituram. Quod vultu adeò sereno, & lato protulit, ut appareret verè Virgo prudens, & sapiens in vestibulo Paradisi expectans cum lampade, ut dilectus ejus Sponsus veniret, cujus in intimo cordis vocantis vocem sentiens, candelam benedictam nutu petens Crucis signaculo frontem, os, & pectus communivit; mandavitque subtrahi cervical, ut capite ad nudum lignum inclinato sentiret in Cruce se mori. Spiritum denique suum in manus Patris commendans fixis in Cœlum oculis, ut cum Sponso intraret pronuncians Jesus Jesus mecum sit; quietissimè expiravit. Hæc verba quemadmodum illi fuerant in infantia prima orandi formula, ita his ipsis in suæ infantilis innocentie testimonium decedens Limæ ad Limen supernæ Patriæ evolavit, ætatis suæ trigésimo secundo, mense quinto vix inchoato.

§. 43. Virgineum Rosæ cadaver cum spirare desisset adhuc ex vivo vultus colore, & rubentibus labiis respicere credebatur, donec innotuit haud amplius inesse halitum ex applicito ori ejus speculo, cujus sicut fuit hic ultimus usus, sic etiam fuit primus. Repentino prodigio omnes invalit arcanus lætitiæ sensus, ut Mater ipsa aptans cadaver (sicut ei vivens filia obtinuerat) & tota domus hilariter non exequiis defunctæ, sed nuptiali gaudio interesse viderentur; sic etiam extraneis quotquot aderant intimè, & secretè inhæsit jucunditatis stimulus. Mendicorum tantummodò Limentium ejulatus, & lacrymis publicis fuit celebratum hoc funus, conquereunte egenorum turba veram pauperum nutricem, & matrem acerbissimo immaturè sibi ereptam fuisse.

§. 44. Visa fuit Angelorum numerosa catervæ & ante obitum circa grabatum decumbentis, & post circa feretrum defunctæ alternante concertu festivè tripudiare. Quæstoris conjux aulam, in qua exposuerat Virginis corpus, undique luminoso illapsu cœlestis gloriæ totam micare conspexit. Sic implebatur, quod Christus Dominus futurum esse revelaverat, mortem scilicet Rosæ, & sepulturam ejus forte gloriosam. Devotæ fœminæ sacrorum hymnorum sonoro cantu per vices exultabant, protestantes non naniis, sed festis

Ques immedicabiles prædicat.

Et summa siti laborans.

Eucharistico convivio, & Oleo infirmorum roborari petiit.

Benedictionem à Parentibus quærens.

Ad parentum amorem adstantes hortans.

Et Jesum invocans expirat.

Mortem mendicorum genit.

Splendores circumdant.

ibi locum esse debere. Mirabili consensu, & occulto instinctu maxima hominum multitudo clarescente jam die implevit. Quæstoris Palatium Confessarii coram feretro in voces jubilationis, & benedictionum eruperunt, restantes cuncti baptismalem gratiam nulla unquam lethali noxa ab ea inter punctam fuisse, sed immaculatam totius vitæ innocentiam, & virginei candoris infantilem puritatem Cælo ad sequendum Agnum quocumque ierit, intulisse.

§. 45. Ad exequias vulgata jam fama innumerabilis utriusque conditionis hominum multitudo convenit, & pia variorum titulorum sodalitia sponte, & religionum Mendicantium Ordines processere. Mox & Metropolitanum Collegium, & Regius Senatus cum omnibus Magistratibus Sacrum Corpus deferebant insueto honore Ecclesiæ Cathedralis Canonici, succedentibus in hoc munere certatim Religionum Superioribus. Ad Ecclesiæ Valvas visus est vultus Virginis vividior, & venustiore colore rutilare, ut etiam de hæc dictum à Christo Domino apparet, non est mortua puella, sed dormit. Visum est etiam à plurimis simulacrum Deiparæ Sanctissimi Rosarii luce, & splendoribus coruscare. Quo evulgato plures alii advenientes, prodigium non solum eminus, sed etiam cominus sic se habere conspexerunt. Certatim omnis ætas, & sexus Coronis, Rosariis, & quacumque re devota, quæ ad manus fuisset sacrum corpus contingere suppliciter conabatur. Resonabat undequaque Ecclesiæ valde ampla continuis vocibus Rosam Beatam, & Sanctam acclamantibus, donec sepulturæ pretiosum depositum mandatum fuit. Post quæ crescente devota Populi frequentia ob eximia curationum beneficia, quæ in dies crebrescebant solemniores exequiæ celebratæ fuerunt, quibus Prorex, & major multitudo interfuit festivis applausibus & publicæ lætitiæ signis, tam Incensis, quam Advenis novæ Cælorum Civi acclamantibus: paulò post instantissimè postulantibus Primatibus Civitatis Sacrum illud corpus in locum celebriorem transferendum, decreto Archiepiscopi Limensis extractum, inventum fuit corruptioni non subiacuisse, & æquè ex eo cælestem illum odorem prodire, quemadmodum quando primo repositum fuit. In hac celebritate nemo erat, quem sub virginei cadaveris præsentia recens gestorum memoria medullitis non compungeret, multis lacrymis devotionis fluebant, nomen ipsum Rosæ ab omnibus aperto reverentiæ signo recipiebatur. Deposita fuit decentissimè corpus à dextera Aræ Majoris, verum ob copiosam multitudinem offerentium ibi vota, alius locus sacris exuviis collocandis eligendus fuit, ipsum videlicet Sanctæ Catharinæ Senensis Sacellum. Debeatur enim tam simili filiæ sinus Seraphicæ suæ Matris ad quietem.